


Zapojujeme Špitálku zpět do kulturní sítě města Brna



PARTNEŘI         



ÚVOD
Kvalitní místo pro život je 

takové, kde dokáží koexistovat různé 
skupiny lidí a navzdory jejich 
odlišnostem jsou všichni pevnou 
součástí města. K území Špitálky proto 
přistupujeme jako k živému organismu 
- pracujeme s kontextem který je nám 
dán a snažíme se ze střetů různých sil a 
kultur vytvořit hodnotu. Zároveň však 
je klíčové, aby se rovněž území stalo 
součástí i širšího okolí a centra Brna, 
kam svojí polohou bezpochyby patří. 
Zapojujeme Špitálku zpět do kulturní 
sítě města Brna.

Hledáme řešení, které kromě 
bezprostředního efektu bude také 
indukovat další změny, které už my 
přímo neovlivníme. Spíš než jako 
designéři se tedy vnímáme jako tvůrci 
strategického dokumentu, který na 
základě analýz určí cíle, a následně 
vydefinuje komplexní a zároveň 
minimální set zásahů, které pomohou k 
postupnému zapojení Špitálky do 
organismu města.

Těžíme z klidného, 
venkovského charakteru místa, 
doplňujeme prostory pro městské 
farmaření a revitalizujeme existující 
budovy pro různé komunity, které zde 
budou moci svou kulturu navzájem 
sdílet. V těžisku území vkládáme 
dostupné bydlení a vytváříme tak mix 
různých sociálních vrstev příchozích za 
aktivitami, i působících v areálu. Vše 
děláme s vědomím výzev, které nám 
předkládá stav naší planety - proto 
maximální využití existujícího 
materiálu, hospodaření s dešťovou 
vodou, snižování energetické 
náročnosti i vlastní produkce energie a 
potravin jsou samozřejmou součástí 
návrhu.



MAP

CENTRUM MĚSTA

ŠPITÁLKA

MOSILANA

BRONX

 MĚSTO A ŠPITÁLKA
MĚSTO A ŠPITÁLKA



Historie a význam Špitálky

● 13. století - špitál malomocných
○ zemědělství, osada Radlany, vznik Cejlu

● 18. století výstavba Horního Cejlu
● 19. století - industrializace
● počátek 20. století - Moravský Manchester
● 1930 teplárna
● 2. sv. válka - změna obyvatelstva
● 1948 - znárodnění
● 90. léta - privatizace

MĚSTO A ŠPITÁLKA



Sociální struktura obyvatel

● 39 % ekonomicky aktivních obyvatel
○ 48,3 % stavebnictví
○ 8,6 % služby

● 43,5 % neúplných rodin
● 45,1 % bytů obývaných jedinou 

osobou
● 30 % domácností přístup k internetu

MĚSTO A ŠPITÁLKA



Bydlení

 MAPOVÉ ANALÝZY

MAPOVÉ ANALÝZY



Kulturní zázemí
MAPOVÉ ANALÝZY



Brownfields a nevyužívané lokality
MAPOVÉ ANALÝZY



Zeleno - modrá infrastruktura
MAPOVÉ ANALÝZY



Vzdělávání, věda a výzkum
MAPOVÉ ANALÝZY



Hromadná doprava
MAPOVÉ ANALÝZY



Připravované projekty
MAPOVÉ ANALÝZY



Projekt městské třídy
MAPOVÉ ANALÝZY



MĚSTSKÉ 
JÁDRO

ŠPITÁLKA

Paradox vzdálenosti

● fyzicky blízko, mentálně daleko - odděleno bariérami a 
,,nemísty”



 Inovace jako cíl „Chytrých měst“

INOVACE JAKO CÍL “CHYTRÝCH MĚST”

„takové prostředí, které optimálně využívá všechny dostupné informace, 
jež jsou denně k dispozici, aby mohlo lépe kontrolovat a optimalizovat 
využívání limitovaných zdrojů“

 ( What Is a Smart City?,2021)

Úskalí ,,Chytrého města“:

● politika ovlivňující zpracování dat
● možný vznik technokratické formy vládnutí
● zkorporátnění města a jeho vlády
● technologicky problematická hackovatelná městě
● tvorba panoptika



skutečnost vs. vizualizace



O T

WS

SWOT ANALÝZA



Principy řešení



NULTÁ FÁZE

2.1.2 Cirkulární ekonomika

● Minimum přírodních zdrojů  
produkce minimální množství 
odpadu.

● Ekonomický růst se lineární 
ekonomice - klasickými 
ukazateli (růst HDP)

● V cirkulární ekonomice  - 
zvyšováním efektivity, 
snižováním efektu negativních 
externalit nebo zvyšováním 
blahobytu obyvatel. 



PROVÁZANOST v urbánní 
struktuře

INKLUZE v programu

ČASOVÁ OSA

+ koordinováno v čase

1. FÁZE

Revitalizace:
-Cesta
-Nouzové bydlení
-Věž
-Sklady a garáže
-Dvojhalí
-Veřejný prostor
-Kryt CO

2. FÁZE

-Dokončení 
revitalizace, 
nezávislé fungování

-2028 EHMK?í

3. FÁZE

-Soutěž

-Přestavba s 
respektem k 
existující situaci

07/2022 

09/2022 -  2023 2024-2028 2029 2030

0. FÁZE

-příprava na 
otevření areálu

-EVENT



NULTÁ FÁZE
příprava a otevření

07/2022 

1. FÁZE

Revitalizace:
-Cesta
-Nouzové bydlení
-Věž
-Sklady a garáže
-Dvojhalí
-Veřejný prostor
-Kryt CO

2. FÁZE

-Dokončení 
revitalizace, 
nezávislé fungování

-2028 EHMK?í

3. FÁZE

-Soutěž

-Přestavba s 
respektem k 
existující situaci

09/2022 -  2023 2024-2028 2029 2030

0. FÁZE

-příprava na 
otevření areálu

-EVENT



Event

● symbolické bourání zdi
● natření cesty na nadějeplnou 

žlutou
● aktivní zapojení
● atraktivní a inkluzivní program 

pro všechny
● workshopy městského 

farmaření, kulturní program
● postupné vylepšování čtvrtě



NULTÁ  FÁZE

● reklamní plochy TICu
● webové stránky

○ kamvbrne.cz, 
gotobrno.cz

● sociální sítě
● zmenšeniny věže
● zapojení do již existujících 

událostí a projektů 
○ Plug and Play, festival 

Uprostřed, Open house, 
Brno industrial

2.2.3 -  Zviditelnění Eventu a Špitálky



NULTÁ  FÁZE



NULTÁ  FÁZE



PRVNÍ FÁZE
začátek revitalizace

07/2022 

1. FÁZE

Revitalizace:
-Cesta
-Nouzové bydlení
-Věž
-Sklady a garáže
-Dvojhalí
-Veřejný prostor
-Kryt CO

2. FÁZE

-Dokončení 
revitalizace, 
nezávislé fungování

-2028 EHMK?í

3. FÁZE

-Soutěž

-Přestavba s 
respektem k 
existující situaci

09/2022 -  2023 2024-2028 2029 2030

0. FÁZE

-příprava na 
otevření areálu

-EVENT



1.)  ZASTÁVKA KORNEROVA

2.)  Streetfoodová ulička

8.)  Otvor ve zdi

7.)  Garáže

6.)  Skatepark

5.)  Parčík u železnice

4.)  Kavárna u Ponávky

3.)  ZASTÁVKA VHLKÁ

1) Cesta

1

2

8

7

6

5

4

3

Cesta

+

Ohnisko





2) Dočasné bydlení



3) Věž



● potravinová soběstačnost a bezpečnost
● cirkulace biomasy
● pomalý čas, fyzický odpočinek jako prevence před zátěží 

města na organismus
● vzdělávací účely 

4) Sklady a garáže



5) Dvojhalí

● prostor = kvalita - jen vyčistit a otevřít

● dvojí program - stálý + variabilní

● prostor pro eventy - trhy, koncerty, komunitní akce

● skleník - food urbanism a atrakce



6) Veřejný prostor

● minimální zásahy, apropriace komunitami, dočasné 

intervence

● náměstí - prostor pro veřejné dění

● park - oddychový prostor

● jezírko - food urbanism



7) Kryt CO

● specifická atmosféra, dobrý stav

● terapie tmou, exit game, jen prostor sám…



DRUHÁ FÁZE
nezávislé komunitní centrum

07/2022 

1. FÁZE

Revitalizace:
-Cesta
-Nouzové bydlení
-Věž
-Sklady a garáže
-Dvojhalí
-Veřejný prostor
-Kryt CO

2. FÁZE

-Dokončení 
revitalizace, 
nezávislé fungování

-2028 EHMK?í

3. FÁZE

-Soutěž

-Přestavba s 
respektem k 
existující situaci

09/2022 -  2023 2024-2028 2029 2030

0. FÁZE

-příprava na 
otevření areálu

-EVENT



Dokončení revitalizace

● soběstačné, fungující komunitní centrum
● spolupráce veřejného sektoru a komunit / NGO
● vzory - Nová Cvernovka, Kasárny Karlín

Nová Cvernovka, Bratislava

Kasárna Karlín, Praha





A) Bydlení



B) Věž



C) Sklady a garážeB) Věž



D) Veřejný prostor



Evropské hlavní město kultury 2028

Udržitelné principy - potenciál zapojení areálu:

● i) jedná se o unikátní industriální areál

● ii) umožňuje udržitelnou transformaci

● iii) je v doposud urbanisticky nezačleněném prostředí

● iv)  prostory, kterými disponuje mají specifický genius loci.



TŘETÍ FÁZE
co dál?

07/2022 

1. FÁZE

Revitalizace:
-Cesta
-Nouzové bydlení
-Věž
-Sklady a garáže
-Dvojhalí
-Veřejný prostor
-Kryt CO

2. FÁZE

-Dokončení 
revitalizace, 
nezávislé fungování

-2028 EHMK?í

3. FÁZE

-Soutěž

-Přestavba s 
respektem k 
existující situaci

09/2022 -  2023 2024-2028 2029 2030

0. FÁZE

-příprava na 
otevření areálu

-EVENT



Co dál?

● konečná transformace - soutěž na podkladech projektu 
A8000 a potřebách komunit sídlících v areálu = vzájemný 
respekt

● kombinace participace a top-down projektu
● vzor - Vídeň - soutěžní tandem architektů a developerů

+



Domluvené spolupráce
● Nadace Partnerství
● Lipka
● TIC Brno Industrial

Další možnosti
● Nesehnutí
● INCIEN
● Kryt 10-Z

SPOLUPRÁCE



● Financování z 
dlouhodobého 
hlediska
○ Kryt CO
○ Chladící věž

● Fondy
○ Nová zelená 

úsporám, MŽP
○ Hospodaření s 

vodou v obcích, 
NPŽP

○ Grant  Výsadba 
stromů , NPŽP

○ Grant ROP 
NUTS II 
Jihovýchod - 
Sídelní zeleň

○ OP ŽP 4.4. - 
Sídelní zeleň

FINANCOVÁNÍ



ROZPOČET



Děkujeme za pozornost!


